

Số: 757/BC-UBND

Hướng Hóa, ngày 05 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH ANTT NĂM 2023

1. Trên lĩnh vực an ninh chính trị:

Tình hình ngoại biên và trên tuyến biên giới cơ bản ổn định¹, không phát hiện địch xâm nhập, phá hoại. Mối quan hệ giữa cấp ủy Đảng, Chính quyền, lực lượng vũ trang và Nhân dân huyện Hướng Hóa với các huyện bạn Lào tiếp tục được củng cố, tăng cường. Công tác bảo vệ Bí mật nhà nước được quan tâm, tập trung thực hiện nghiêm túc, chưa để xảy ra các vụ việc làm lộ, lọt, mất cấp bí mật nhà nước, chưa phát hiện dấu hiệu địch thu thập tin tức tình báo hay móc nối, cài cắm nội gián. Công tác quản lý lưu trú người nước ngoài thực hiện chặt chẽ, đúng qui định.

Tình hình an ninh trật tự trên lĩnh vực an ninh kinh tế ổn định, chưa phát sinh vụ việc tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến các dự án, công trình triển khai trên địa bàn.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội:

2.1. *Tội phạm về trật tự xã hội*: Tình hình tội phạm về trật tự xã hội tiếp tục diễn biến phức tạp, xảy ra 38 vụ/62 đối tượng² (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Hậu quả: Làm 03 người chết, 08 người bị thương, thiệt hại tài sản 969.355.000 đồng. Hành vi phạm tội ngày càng tinh vi, chuyên nghiệp, có vụ có sự cấu kết chặt chẽ giữa đối tượng trên địa bàn, đối tượng phạm tội chủ yếu trong lứa tuổi thanh thiếu niên và có liên quan đến ma túy.

2.2. *Tội phạm về ma túy*: Hướng Hóa là địa bàn biên giới trong hành lang kinh tế Đông - Tây vì vậy tội phạm ma túy luôn diễn biến phức tạp, nhiều vụ mua bán vận chuyển ma túy với số lượng lớn đi qua địa bàn. Chỉ đạo các lực lượng chức năng phát hiện, bắt quả tang 48 vụ/62 đối tượng (tăng 10 vụ so với cùng kỳ

¹ Tình hình hoạt động môi giới, tổ chức đưa đón người nước ngoài (chủ yếu là người Trung Quốc) xuất cảnh trái phép qua tuyến biên giới Việt - Lào vẫn còn tiếp diễn. Trong năm 2023, phát hiện điều tra, xử lý 03 vụ/05 đối tượng về hành vi "Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép".

² Giết người: 01 vụ/01 đối tượng; Trộm cắp tài sản 17 vụ/23 đối tượng; Cướp tài sản 01 vụ/02 đối tượng; Cướp giật tài sản: 01 vụ/03 đối tượng; Cố ý gây thương tích 08 vụ/09 đối tượng; Hủy hoại tài sản: 03 vụ/02 đối tượng; Đánh bạc 02 vụ/20 đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 04 vụ/02 đối tượng; Giữ người trái pháp luật: 01 vụ/0 đối tượng.

năm 2022), tang vật thu giữ: 405.846 viên MTHH, 540,282g Methamphetamin, 26,93kg Ketamin. Triệt xóa 01 điểm phức tạp về ma túy tại thị trấn Khe Sanh.

2.3. Tội phạm về kinh tế, môi trường:

* *Tội phạm về kinh tế*: Tuy giảm nhưng thủ đoạn tinh vi hơn, hàng hóa nhập lậu được các đối tượng tập kết tại các nhà dân thuộc các bản giáp biên của nước bạn Lào, sau đó xé lẻ đưa về Việt Nam thuộc xã các xã giáp biên dọc đường 9 sau đó đưa về nội địa tiêu thụ. Phát hiện, bắt 23 vụ/22 đối tượng tàng trữ, Vận chuyển hàng cấm (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), tang vật thu giữ 620,143kg pháo.

* *Tội phạm về môi trường*: Phát hiện, bắt 03 vụ/02 đối tượng (Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm: 01 vụ/01 đối tượng; Hủy hoại rừng 02 vụ/01 đối tượng) (*giảm 08 vụ cùng kỳ năm 2022*), tang vật thu giữ 02 cá thể tê tê.

2.4. *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 24 vụ TNGT (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2022*). Hậu quả: làm 14 người chết (*tăng 01 người*), 26 người bị thương (*giảm 08 người*). Nguyên nhân dẫn đến TNGT chủ yếu do người tham gia giao thông đi không đúng làn đường, vi phạm quy định về tốc độ, không chú ý quan sát.

2.5. *Cháy*: Xảy ra 04 vụ cháy cơ sở kinh doanh, nhà ở (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), thiệt hại tài sản 231.000.000 đồng. Nguyên nhân do bất cẩn trong sử dụng điện, lửa sinh hoạt dẫn đến cháy.

2.6. *Đuối nước*: Xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người.

2.7. *Tự tử*: Xảy ra 05 vụ, làm 05 người chết.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác triển khai thực hiện:

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện tốt công tác Quốc phòng - an ninh³; Ban hành các văn bản chỉ đạo các lực lượng, cơ quan ban ngành, chính quyền địa phương về nhiệm vụ an ninh trật tự, triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Hướng Hóa⁴.

³ - Tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2023; Nghị quyết về tăng cường công tác giải quyết tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện Hướng Hóa.

⁴ - Kế hoạch thực hiện Đề án “Công tác an ninh vận động, tranh thủ chức sắc và người có uy tín trong các tôn giáo” tại địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch triển khai Quyết định 77/QĐ-TTG ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng thể trận ANND trên không gian mạng; Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 19/12/2019 của Đảng bộ huyện Hướng Hóa “Về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Hướng Hóa giai đoạn năm 2023 đến năm 2025”; Kế hoạch số 507/KH-UBND về việc triển khai giải quyết tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện Hướng Hóa; Kế hoạch triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.

- Kế hoạch số 126/KH-UBND, ngày 10/3/2023 của UBND huyện về triển khai Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 152/UBND-VP, ngày 20/02/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; Kế hoạch số 713/KH-UBND

- Chỉ đạo các lực lượng chủ động thực hiện tốt công tác nắm, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu, triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp hoặc kích động, tụ tập nhân dân biểu tình, gây rối an ninh trật tự...

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026 phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ban ngành trong công tác bảo vệ quyền và lợi ích của công dân Việt Nam tại nước ngoài, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc; Tổ chức quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 28/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, trọng tâm là quan điểm, đường lối xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc; kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh địa phương.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Biên phòng chủ động phối hợp với các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh và Công an các huyện Sê Pôn, Mùong Noong, Sa Muội quản lý, nắm chắc tình hình trên tuyến biên giới nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với các hoạt động xâm nhập của địch, đưa người, phương tiện, tài liệu, chất nổ vào nội địa; hoạt động xuất, nhập biên trái phép; nắm chắc tình hình hoạt động ở ngoại biên. Thường xuyên duy trì Hội nghị giao ban theo định kỳ giữa Công an các huyện có chung đường biên giới Việt - Lào, từng bước nâng cao chất lượng công tác phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Làm tốt công tác đảm bảo an ninh, an toàn các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hương Hoá; Hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hà Lan (1973 - 2023); Hoạt động của phái đoàn cấp cao Chính phủ Vương Quốc Bỉ đến thăm, làm việc tại huyện Hương Hóa; Bảo an ninh, an toàn kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; Đại hội Công đoàn huyện Hương Hóa lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

ngày 27/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường công tác PCCC và CNCH và tiếp tục triển khai Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện tăng cường thực hiện công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới; Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16/5/2023 về tổ chức Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng dân phòng và hộ gia đình trên địa bàn huyện Hương Hoá năm 2023; Công văn số 381/UBND-VP ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện văn bản về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” và Zalo tuyên truyền PCCC và CNCH.

- Theo dõi, nắm tình hình các đối tượng có tư tưởng chống đối, cực đoan sinh sống trên địa bàn lợi dụng mạng xã hội đăng tải thông tin xuyên tạc, chống phá. Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. Trong năm 2023, đã tiến hành đăng tải 2.100 bài viết và chia sẻ thông tin của các trang chính thống để phục vụ công tác phản bác, định hướng dư luận xã hội. Xử lý hành chính 01 đối tượng về hành vi “Xúc phạm danh dự, nhân phẩm của các nhân, tổ chức”, phạt tiền 7.500.000 đồng.

3. Kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và TNXH:

a. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Chỉ đạo lực lượng Công an tiến hành điều tra, làm rõ 31 vụ/36 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 86,1%; bắt, xử lý 42 đối tượng.

- Tập trung công tác xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch, chuyển đề nhằm đảm bảo phục vụ công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống tội phạm, nhất là tội phạm băng, nhóm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “bảo kê”, tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản... Gợi hỏi, răn đe 463 lượt đối tượng hình sự, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn. đưa ra kiểm điểm trước dân 36 đối tượng, có 17 đối tượng tiến bộ. Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào giáo dục tại xã. Xử phạt vi phạm hành chính 09 vụ/15 đối tượng có các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, phạt tiền: 71.450.000 đồng. Tiến hành trình sát, bắt 05 đối tượng truy nã.

- *Tội phạm liên quan “Tín dụng đen”*: Trong mốc báo cáo, chưa phát hiện vụ việc nào liên quan đến hoạt động tín dụng đen.

b. Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ và môi trường: Tăng cường triển khai lực lượng tiến hành kiểm tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm như thị trấn Lao Bảo, địa bàn xã Tân Thành, Tân Long, tuyến Hồ Chí Minh, tuyến Lìa nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng hóa nhập lậu. Phát hiện, bắt giữ 62 vụ/61 đối tượng buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, kinh doanh hàng hóa nhập lậu. Khởi tố 18 vụ/19 bị can. Chuyển Phòng PC01 Công an tỉnh thụ lý, giải quyết 02 vụ/02 bị can. Xử lý hành chính 36 vụ/36 đối tượng kinh doanh hàng hóa nhập lậu, phạt tiền: 619.000.000đ, tịch thu tang vật gồm: 38.800kg đường kính; 120 chai rượu Chivas; 2.400 chai bia Corona Extra; 1.600 chai bia Heineken; 540 chai bia LEFFE; 350 bao thiếu lá điều nhãn hiệu ESSE CHANGE. Tiến hành thanh lý hàng hóa tịch thu, sung công quỹ Nhà nước: 1.214.277.000 đồng. Hiện đang phân loại, xử lý 07 vụ/05 đối tượng.

c. Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:

- Chỉ đạo các lực lượng thực hiện tốt công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn toàn huyện. Phát hiện, bắt quả tang 48 vụ/62

đối tượng có các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ gồm: 405.846 viên ma túy tổng hợp, 540,282 gam Methamphetamin, 26,93kg Ketamin.

- Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 54 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (có 04 đối tượng là nữ), ra quyết định phạt cảnh cáo 14 đối tượng, phạt tiền 40 đối tượng với tổng số tiền 57.000.000 đồng.

- Lập hồ sơ đưa 09 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Tổng hợp 1 (thị trấn Lao Bảo: 05 đối tượng; xã Tân Thành: 02 đối tượng, xã Tân Long: 02 đối tượng). Rà soát, lập 182 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn huyện.

d. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và truy nã tội phạm: Thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC; Thông tư số 28/2020/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an. Trong năm 2023, thụ lý, giải quyết 107 tin báo tố giác tội phạm, trong đó kỳ trước chuyển sang 14 tin, tiếp nhận mới 91 tin, phục hồi giải quyết 02 tin. Ra Quyết định khởi tố 66 tin, không khởi tố 14 tin, tạm đình chỉ 05 tin. Hiện đang thụ lý, giải quyết 22 tin báo, tố giác tội phạm.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời giữa Cơ quan điều tra và các đơn vị nghiệp vụ có liên quan trong quá trình xác minh, thu thập thông tin phục vụ công tác tố tụng hình sự; phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp và các cơ quan liên quan khẩn trương điều tra làm rõ vụ án đúng thời hạn, có căn cứ, đúng pháp luật, không để xảy ra tình trạng quá thời hạn luật định. Thụ lý điều tra 143 vụ/164 bị can, trong đó kỳ trước chuyển sang 50 vụ/50 bị can. Án khởi tố mới trong kỳ 78 vụ/121 bị can. Đơn vị khác chuyển đến 22 vụ/01 bị can. Chuyển Công an tỉnh thụ lý, giải quyết 05 vụ/07 bị can. Nhập 04 vụ/04 bị can thành 02 vụ/03 bị can (giảm 02 vụ/01 bị can). Kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân huyện đề nghị truy tố 92 vụ/131 bị can. Tạm đình chỉ 16 vụ/0 bị can. Hiện đang điều tra 35 vụ/33 bị can.

e. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp: Tổng số đối tượng quản lý trong kỳ: 179 đối tượng, trong đó kỳ trước chuyển sang 51 đối tượng, số mới: 128 đối tượng, đã giải quyết: 131 đối tượng. Hiện đang quản lý 48 đối tượng (03 phạm nhân, 03 đối tượng tạm giữ; 43 đối tượng tạm giam). Ngoài ra, hiện đang quản lý 63 đối tượng án treo, 03 đối tượng cải tạo không giam giữ, 05 đối tượng hoãn thi hành án, 137 đối tượng tù tha về tái hòa nhập cộng đồng, 02 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện. Tổ chức 141 phiên tòa (có 04 phiên tòa lưu động, 02 phiên tòa trực tuyến). Nhà tạm giữ tạm giam được bảo vệ an

toàn, không có phạm nhân trốn trại, không có can phạm nhân, người bị tạm giữ chết ở nơi giam giữ, trụ sở làm việc.

4. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

a) Công tác quản lý hành chính về TTXH, năm hộ, năm người:

- Tổ chức tổng kết công tác đấu tranh, phòng ngừa các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Làm tốt công tác tuyên truyền kết hợp với tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Xác minh, đấu tranh làm rõ 03 vụ/03 đối tượng tàng trữ, mua bán linh kiện vũ khí trái phép, công cụ hỗ trợ, tang vật thu giữ 02 bưu phẩm chứa linh kiện súng săn, 01 súng bắn đạn cao su. Xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp, phạt tiền 25.000.000 đồng. Phối hợp với chính quyền địa phương vận động nhân dân tự nguyện giao nộp 05 súng súng tự chế.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; kiểm tra định kỳ 38 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, phát hiện, xử lý 02 cơ sở kinh doanh vi phạm, phạt tiền 43.500.000. Thu hồi không thời hạn 03 giấy an ninh trật tự do chưa đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (đình chỉ hoạt động). Cấp 04 giấy chứng nhận an ninh trật tự (02 lưu trú, 01 karaoke, 01 gas).

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp làm sạch dữ liệu dân cư và dữ liệu nội ngành bảo đảm “*đúng, đủ, sạch, sống*”, thường xuyên bổ sung, cập nhật, làm giàu dữ liệu, phục vụ kết nối, chia sẻ, ứng dụng dữ liệu dân cư trong chuyển đổi số và thực hiện công tác nghiệp vụ của lực lượng CAND trong tình hình mới. Chú trọng công tác thu nhận hồ sơ cấp CCCD, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân Việt Nam. Tính đến nay, đã thu nhận 78.034 hồ sơ CCCD gắn chip, trong đó năm 2023 thu nhận 6.927 hồ sơ (cấp mới 5.247; cấp đổi 806; cấp lại 874). Lập 22.566 hồ sơ cấp tài khoản định danh VneID (mức 1 và mức 2). Hủy định danh do sai lệch thông tin dữ liệu dẫn đến sai cấu trúc: 655 trường hợp.

b) Công tác phát động phong trào toàn dân BVANTQ:

Chỉ đạo lực lượng vũ trang và các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành và chính quyền cơ sở tập trung trong việc xây dựng, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là yếu tố quan trọng, tạo thế trận an ninh Nhân dân vững chắc góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà. Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch Ngày hội toàn dân năm 2023; Kế hoạch về Xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc trên địa bàn huyện Hương Hóa.

- Tổng kết 10 năm Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” (2013-2023); Sơ kết công tác xây dựng, nhân rộng mô hình “Phật giáo tham gia bảo đảm an ninh Tổ quốc và chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2023”.

- Công tác tuyên truyền đã được các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương chú trọng, thường xuyên đổi mới với nhiều hình thức đa dạng; theo phân công cụ thể, các đơn vị đã phối hợp với chính quyền địa phương, trường học, tổ chức tuyên truyền pháp luật, các hành vi vi phạm và các loại tội phạm, các kỹ năng, kiến thức phòng, chống mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em. tổ chức 87 đợt phát động phong trào toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm tại 87 khu dân cư, thôn bản thu hút 10.751 lượt người tham gia. Quân chúng cung cấp 173 nguồn tin, trong đó có 75 nguồn tin có giá trị.

- Trong năm 2023, xây dựng mới 10 mô hình⁵. Hiện nay tổng số mô hình do lực lượng Công an tham mưu xây dựng là 26 mô hình, các mô hình đều góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Qua công tác xây dựng mô hình và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc tích cực tham gia vào công cuộc giữ gìn an ninh, trật tự, đấu tranh tố giác tội phạm.

c) Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

- Thông qua công tác tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông tiếp tục tuyên truyền cho người dân Nghị định 100/2019/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/01/2019 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 01/01/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; Tổ chức Lễ ra quân mở đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội và triển khai Kế hoạch chuyển hoá địa bàn, tuyển trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn giao thông; Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Hướng Hoá tổ chức Lễ ký kết công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, vận động tăng, ni, phật tử tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2023 - 2026; Tổ chức 32 buổi tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại 30 trường học đóng quân trên địa

⁵ Gồm: mô hình “Tổ liên gian An toàn phòng cháy, chữa cháy” tại địa bàn khối 3A thị trấn Khe Sanh”, quá trình đến nay đã nhân rộng thêm 03 điểm tại Khối 3B thị trấn Khe Sanh; mô hình “Toàn dân tích cực tham gia đấu tranh đẩy lùi Tội phạm và tệ nạn ma túy” tại thôn Thuận 3; “Cammeran an ninh” tại xã Tân Long; mô hình “giúp đỡ, cảm hóa và giáo dục thanh niên VPPL, có sử dụng ma túy, nghiện ma túy, cai nghiện tại cộng đồng” tại xã Thanh và 06 mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại xã Hướng Linh, Hướng Lập, Hướng Việt, Hướng Tân, Xy, Tân Hợp.

bàn huyện với sự tham gia hơn 15.421 học sinh, 1.053 giáo viên, 184 đại diện hội cha mẹ học sinh và đại diện đoàn thanh niên, chính quyền địa phương tham gia.

- Tổ chức 808 ca gồm 3.194 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông, phát hiện, xử lý 1212 trường hợp vi phạm (trong đó: 328 trường hợp liên quan đến nồng độ cồn; 10 trường hợp liên quan đến ma túy), phạt tiền 2.404.925.000 đồng, tước 214 GPLX, phạt cảnh cáo 59 trường hợp, tạm giữ 598 phương tiện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

Năm 2023 mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức, tuy nhiên UBND huyện đã chỉ đạo quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chỉ đạo của cấp trên và đạt được nhiều kết quả quan trọng, cơ bản đó là: Đã chủ động trong công tác bám, nắm tình hình, chỉ đạo quyết liệt lực lượng Công an, Biên phòng và cho cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong công tác an ninh, trật tự. Đấu tranh làm giảm tội phạm, điều tra phá án đạt tỷ lệ cao; công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự được tăng cường. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng đạt nhiều kết quả quan trọng. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được củng cố. Những kết quả này góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn:

- Công tác nắm tình hình có lúc chưa toàn diện, chưa sâu; một số tình hình nóng nhưng dự báo tình hình còn hạn chế dẫn đến bị động trong tham mưu, xử lý.

- Tội phạm, tệ nạn xã hội diễn biến phức tạp nhưng trong công tác phòng ngừa đấu tranh còn hạn chế, bị động. Là địa bàn trọng điểm về ma túy nhưng số lượng vụ việc được phát hiện bắt, xử lý còn hạn chế so với tình hình thực tế, công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng, chủ yếu bắt những vụ buôn lậu, buôn bán hàng cấm vận chuyển trên tuyến đường 9 và những nơi tập kết hàng, chưa đấu tranh đấu tranh được vụ việc nào liên quan đến tội phạm tham nhũng.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia phòng chống tội phạm còn hạn chế, nhất là việc phát động phong trào ở những địa bàn có các vụ việc tranh chấp liên quan các dự án đang triển khai. Công tác xây dựng các mô hình về an ninh trật tự còn chưa tương xứng với tình hình.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tuy có nhiều cố gắng nhưng chưa đều, chưa mạnh, vẫn có các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra. Các điểm đen, điểm nguy hiểm trên các tuyến đường, các điểm họp chợ gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông vẫn còn diễn ra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Thời gian tới, dự kiến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện trong nhân dân; tình hình tội phạm về trật tự xã hội, ma túy, kinh tế tiềm ẩn nhiều phức tạp... Để đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay”; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong Cấp ủy, Chính quyền, cán bộ đảng viên về yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

2. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại địa bàn.

3. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên, nâng cao tinh thần cảnh giác, rèn luyện, không để các yếu tố phát sinh “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ đảng; tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, thực hiện đúng quy định của trong chuyên giao tài liệu, vật mang bí mật nhà nước; thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin; chấn chỉnh, quản lý việc sử dụng các trang mạng xã hội trong cán bộ, đảng viên theo đúng quy định.

4. Tăng cường công tác nắm tình hình; trong đó tập trung là tình hình tôn giáo, việc xây dựng các cơ sở tôn giáo biến tướng; việc mua bán, chuyển nhượng đất đai liên quan đến các tổ chức tôn giáo. Rà soát, nắm tình hình, quản lý người nước ngoài hoạt động tại các tổ chức, doanh nghiệp, lĩnh vực liên quan kinh tế. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện kéo dài, gây dư luận xấu, không để các thế lực thù địch, phần tử cực đoan lợi dụng chống phá.

5. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác phát hiện, đấu tranh với các đối tượng, đường dây mua bán, vận chuyển ma túy. Triệt xóa các điểm sử dụng ma túy, triệt phá các nhóm đối tượng trộm cắp ở trên địa bàn huyện. Triển khai quyết liệt các biện pháp chuyển hóa trọng điểm về an ninh trật tự. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật về môi trường ở các nhà máy chế biến nông sản, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, khai thác cát, sỏi, chống buôn lậu, gian lận thương mại, chống thất thu thuế, phòng chống pháo nổ.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực trật tự xã hội: Tập trung lực lượng hoàn thành đề án dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp căn cước công dân. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn, nắm tình hình hoạt động của các cơ sở ngành nghề kinh doanh có liên quan đến an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy theo phân cấp quản lý. Kịp thời phát hiện các vi phạm, tồn tại, thiếu sót của cơ sở; kiến nghị khắc phục và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

7. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch về chuyển hoá địa bàn, tuyến trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn giao thông đường bộ và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục, trường học; giáo dục các đối tượng thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Áp dụng đồng bộ các biện pháp nhằm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

8. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tập trung vào một số nội dung như: tuyên truyền luật phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người; thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm để nhân dân cảnh giác. Xây dựng và nhân rộng mô hình an toàn về an ninh trật tự. Chỉ đạo tổ chức diễn đàn “Công an Hướng Hóa lắng nghe ý kiến nhân dân”.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PCVP, CV.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Bình Thuận